
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 67Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.
ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
- Auditório
Data de Abertura: 09/09/2020
Hora de Abertura: 10:00 h (Dez horas)
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 567330

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo:

NOME ID. FUNCIONAL PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ISY ADELAIDE VALE LIMA
 

5932038 26/08/2019 a 25/08/2021 01/09/2020 a 30/09/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 04 de agosto de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 567324

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade 
Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Psicologia, na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, contar de 
01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de agosto de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 567476

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 226 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5892346/1 ANDRÉ CASTRO CORDEIRO 2019/2020 08/09 a 07/10/2021

5900126/1 DANIELE GARCIA DA SILVA 2018/2019  10/09 a 09/10/2020

57222720/1 DENILSON BENEDITO GONCALVES PINHEIRO 2018/2019 01/09 a 30/09/2020

5900588/1 ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO 2019/2020 08/09 a 07/10/2020

5055822/3 IRANIR DA COSTA BARROS 2019/2020 08/09 a 07/10/2020

57233947/1 KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA 2018/2019 08/09 a 07/10/2020

57198096/3 MAXWELL FERREIRA DIAS 2019/2020 31/08 a 29/09/2020

5947212/1 RAI LOBATO CORREA 2019/2020 02/09 a 01/10/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,  Profi s-
sional e Tecnológica, em 04 de agosto de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 567345

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.030/2020–DIPLAN/FAPESPA, 21 de Julho de 2020,
Publicada no DOE n° 34.301 de 05/08/2020, referente à Concessão de 
Diárias do Servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA
Onde se lê: Portaria 030/2020–DIPLAN, 21 de Julho de 2020. CONSIDE-
RANDO os termos do Processo n. 2020/496901.
Período: 22/07/2020 a 23/07/2020
Leia-se: PORTARIA Nº.033/2020–DIPLAN/FAPESPA, de 04 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando– DITEC, de 15/07/2020,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias. CONSIDERANDO os ter-
mos do processo n.º2020/500602
Período: 04/08/2020 a 05/08/2020

Protocolo: 567283
PORTARIA N°.029/2020–DIPLAN/FAPESPA, 21 de Julho de 2020,
Publicada no DOE n° 34.301 de 05/08/2020, referente à Concessão de 
Diárias do Servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
Onde se lê: Portaria 029/2020–DIPLAN, 21 de Julho de 2020. CONSIDE-
RANDO os termos do Processo n. 2020/497785.
Período: 22/07/2020 a 23/07/2020
Leia-se: PORTARIA Nº.032/2020–DIPLAN/FAPESPA, de 04 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando– DITEC, de 15/07/2020,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias. CONSIDERANDO os ter-
mos do processo n.º2020/500916
Período: 04/08/2020 a 05/08/2020

Protocolo: 567282
PORTARIA N°.0028/2020–DIPLAN/FAPESPA, 21 de Julho de 2020,
Publicada no DOE n° 34.301 de 05/08/2020, referente à Concessão de 
Diárias da Servidora MAGDA TORRES BALLOUT
Onde se lê: Portaria 028/2020–DIPLAN, 21 de Julho de 2020. CONSIDE-
RANDO os termos do Processo n. 2020/497513.
Período: 22/07/2020 a 23/07/2020
Leia-se: PORTARIA Nº.031/2020–DIPLAN/FAPESPA, de 04 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando– DITEC, de 15/07/2020,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias. CONSIDERANDO os ter-
mos do processo n.º2020/497557
Período: 04/08/2020 a 05/08/2020

Protocolo: 567285

CONTRATO
.

Contrato: 013/2020
Contratada: SANEAR BRASIL CONSTRUÇÕES EIRELI.
CNPJ: 18.284.403/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimen-
to de todos os materiais necessários de acordo com a demanda do prédio 
sede da FAPESPA.
Valor Global: R$ 307.248,40.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021.
Data da Assinatura: 05/08/2020.
Exercício: 2020
Diretor-Presidente da Fapespa:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 567394

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2020
Errata do Protocolo nº 566573, publicado no DOE do dia 04/08/2020 (pág. 
63)
Republicado devido conter erro no valor do item 4.
PROCESSO Nº 2020/532.857
OBJETO: Serviço comum de engenharia para implantação de abrigos de 
equipamentos em estações de telecomunicações do Programa Banpará 
Conectado II.


